
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 60 del 07-11-2025 
 
 
OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2026/2028 da sottoporre al Consiglio. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  sette del mese di novembre alle ore 13:00, previa 
l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita in modalità 
telematica, sotto la Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale Dott. Massimo Equizi. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2026/2028 da sottoporre al Consiglio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

 

Premesso che con il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 

allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione 

dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumento di 

programmazione, il Documento Unico di programmazione, di seguito DUP; 

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

di bilancio, il presupposto necessario a tutti gli altri documenti di programmazione: 

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa 

(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 

Vista la propria deliberazione n. 52 del 14/07/2022, avente per oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 da sottoporre al Consiglio 

Comunale.; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/08/2022, avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2023 - 2025.”; 

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025; 

DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto è redatto in forma 

semplificata, come previsto per gli enti di minore dimensione, e contiene gli elementi 

minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 

DATO ATTO che è necessario procedere all’aggiornamento del suddetto documento unico 

di programmazione (D.U.P.) 2023/2025 da sottoporre al Consiglio Comunale; 



PREMESSO inoltre che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D:lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 

di cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo 

che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027, che assume funzione 

autorizzatoria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 

cassa del primo esercizio; 

Dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; 

Dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e 

programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della 

previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 

contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al 

principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni 

attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 

finanziaria le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 

prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei 

medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l’ammontare delle somme che si 

prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato 

nel bilancio; 



DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base 

alle informazioni fornite dai Responsabili e sulla base delle indicazioni fornite 

all’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 

perseguire per l’anno 2023; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (legge finanziaria 2007) ai sensi del 

quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazione anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

VISTA inoltre la deliberazione di destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni al codice della strada – art. 208 cds relative all’anno 2023 – di 

Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2023; 

Dato atto che il Comune di Confienza non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 

servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

267/2000; 

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 

dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D.lgs. 118/2011, all’approvazione dello 

schema di bilancio 2023/2025 con funzione autorizzatoria; 

VISTO il D.U.P. debitamente aggiornato; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025, schema di 

cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a 

disposizione dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché 

all’Organo di revisione per l’espressione del parere di competenza; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 

- il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 



SENTITI i pareri resi dai Responsabili del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 

1) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli 

anni 2025/2026/2027, allegato alla presente deliberazione e di disporne la 

presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione unitamente allo schema di 

bilancio di previsione 2025/2026/2027; 

2) Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa i seguenti 

documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2025/2027 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati al presente atto: 

Lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 

cassa del primo esercizio, delle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 

degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri; 

Gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 

del D.Lgs. 118/2011 ivi di seguito richiamati: 

- Bilancio di previsione entrata 

- Bilancio di previsione spese 

- Riepilogo generale entrate per titoli 

- Riepilogo generale spese per titoli 

- Riepilogo generale delle spese per missioni 

- Quadro generale riassuntivo 

- Equilibri di bilancio 

- Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto (all’inizio dell’esercizio 2023 di riferimento del bilancio di 

previsione) 

- Fondo Pluriennale Vincolato – Composizione per missioni e programmi del F.P.V.  

- Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al F.C.D.E. 

– Esercizio finanziario 2025/2026/2027 

- Limite di indebitamento enti locali; 

3) Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, 

4) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 

sono stati predisposti in conformità a tutte le normative di finanza pubblica: 



5) Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio 

previsto dall’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) Di dare atto che si provvederà al deposito presso l’Ufficio Ragioneria del Comune del 

presente documento e relativi allegati tramite apposita comunicazione ai Consiglieri 

comunali (art. 12 vigente Regolamento di Contabilità comunale) 

SUCCESSIVAMENTE 

Ritenuta l'opportunità di dare attuazione al presente provvedimento; 

Visto l'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli, palesi, unanimi, resi e verificati nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 60 del 07-11-2025 avente per oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026/2028 da sottoporre al Consiglio.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 13-12-
2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 13-12-2025 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 13-12-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 13-12-2025 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Dott. Massimo Equizi 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 13-12-2025         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Dott. Massimo Equizi 


